
Delib. di consiglio n. 40 del 
02/10/2024 

COPIA Pag. 1 di 5

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 40 del 02/10/2024

OGGETTO: PRESA D'ATTO CAUSA DI MANCATA APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
PER L'ESERCIZIO 2023. PRINCIPIO CONTABILE 4/4 ALLEGATO AL DLGS 118/2011 CONCERNENTE IL 
BILANCIO CONSOLIDATO.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno due del mese di ottobre nella Sala Consiliare del Comune di Cosenza, 
dietro inviti diramati a norma di legge, , è stato convocato il Consiglio comunale, in seduta Ordinaria di 
prima convocazione.
Gli inviti sono stati notificati e trasmessi a mezzo PEC a tutti i Signori Consiglieri e il relativo ordine del 
giorno affisso all’albo pretorio on-line.
La riunione ha inizio alle ore 15:30 c.a., con appello di seduta. Presiede il Presidente del Consiglio sig. 
Mazzuca Giuseppe e partecipa alla seduta il Segretario Generale, dott.sa Virginia Milano. Al momento 
dell’appello di seduta si registra la presenza dei sotto elencati consiglieri:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

Alimena Francesco Si   

Bresciani Alessandra   Si

Caruso Francesco   Si

Ciacco Giuseppe Si   

Cito Francesco   Si

Commodaro Ivan Si   

Costanzo Antonello Si   

Cozza Antonietta   Si

D’Antonio Massimiliano Si   

De Paola Concetta Si   

D’Ippolito Giuseppe   Si

Dodaro Alfredo Si   

Frammartino Domenico Si   

Fuorivia Raffaele Francesco Si   

Gigliotti Francesco Si   

Golluscio Antonio Si   

Graziadio Francesco Si   

Luberto Francesco Si   

Lucanto Ivana   Si

Mascaro Assunta Si   

Mazzuca Giuseppe Si   

Penna Chiara Si   

Puzzo Daniela Si   

Rende Biancamaria Si   

Ruffolo Antonio Si   

Sacco Vincenzo Francesco Si   

Savastano Caterina   Si

Spadafora Francesco Si   

Spataro Michelangelo Si   

Tinto Gianfranco Si   

Trecroci Aldo Si   

Turco Francesco Si   

Totale 25 7

Pertanto, all’appello risultano presenti il Sindaco e i suddetti n. 25 consiglieri



Delib. di consiglio n. 40 del 
02/10/2024 

COPIA Pag. 2 di 5

Oggetto: Presa d’atto causa di mancata approvazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2023. 
Principio contabile 4/4 allegato al D.lgs 118/2011 concernente il bilancio consolidato.

                                                                 ^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
Il Presidente del Consiglio Giuseppe Mazzuca pone in discussione all’assemblea il secondo punto 
all’o.d.g  avente per oggetto: “Presa d’atto causa di mancata approvazione del bilancio consolidato per 
l’esercizio 2023. Principio contabile 4/4 allegato al dlgs 118/2011 concernente il bilancio consolidato” e 
chiede di procedere alla presa d’atto del presente punto. 
Verificato che nessun Consigliere chiede di intervenire, il Presidente dà per letta la proposta di 
deliberazione proveniente dal Dirigente del Settore 13°

IL CONSIGLIO COMUNALE

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

PREMESSO CHE:

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio 

consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 

secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 

all’allegato n. 4/4 al decreto;

VISTO l’art. 11 bis del D. Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014;

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. 

118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato; 

DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del citato principio, al fine di consentire la predisposizione del 

bilancio consolidato, gli enti capogruppo predispongono due distinti elenchi concernenti;

A. gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, evidenziando 

gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni 

pubbliche o di imprese;

B. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.

PRESO ATTO che gli enti e le società del gruppo compresi nell’elenco A) possono non essere inseriti 

nell’elenco B) secondo quanto disposto e disciplinato al punto 3.1 dell’allegato 4/4 al decreto;

PRESO ATTO che a decorrere dall’esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente 

partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte 

dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione; 

SIGNIFICATO che i predetti due elenchi e i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da parte 

della Giunta Comunale;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 03/07/2024, con la quale in applicazione 

del “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto legislativo 

n. 118/2011, sono stati approvati per l'anno 2023 i seguenti due elenchi:

1. elenco degli enti, delle aziende e delle società che compongono il Gruppo Amministrazione Comune 

di Cosenza



Delib. di consiglio n. 40 del 
02/10/2024 

COPIA Pag. 3 di 5

2. elenco degli enti, delle aziende e delle società componenti del Gruppo Comune di Cosenza compresi 

nell'area del consolidamento nel Bilancio consolidato 2023:

PRESO ATTO CHE tutti gli Enti e le società costituenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) del 

Comune di Cosenza sono esclusi dall’elenco relativo al perimetro di consolidamento sia per irrilevanza 

(punto 3.1 lett a) Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011) e sia perché per alcuni enti ed aziende è in corso una 

procedura concorsuale (punto 2.1 e 2.2 Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011)

DATO ATTO CHE nella richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 103/2024 è stabilito che il comune 

di Cosenza non ha enti o società, controllate o partecipate, che, nel rispetto del principio applicato del 

bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento per l’esercizio 2023;

VISTO il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: “Entro il 30 settembre 
l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società 
controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118.”
Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato concernente 

il bilancio consolidato;



Delib. di consiglio n. 40 del 
02/10/2024 

COPIA Pag. 4 di 5

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

DATO ATTO che alle ore 16.50 entra in aula la consigliera Lucanto;

VERIFICATO che sono presenti in aula il Sindaco e i seguenti n. 26 consiglieri: (Alimena, Ciacco, Commodaro, 

Cozza, D’Antonio ,De Paola, Dodaro, Frammartino, Fuorivia, Gigliotti, Golluscio, Graziadio, Luberto, Lucanto, Mascaro, 

Mazzuca, Penna, Puzzo, Rende, Ruffolo, Sacco, Spadafora, Spataro, Tinto, Trecroci e  Turco). 

DELIBERA 

1. di PRENDERE ATTO dell’elenco degli enti, delle aziende e delle società che compongono il Gruppo 

Amministrazione Comune di Cosenza e dell’elenco degli enti, delle aziende e delle società componenti del 

Gruppo Comune di Cosenza compresi nell'area del consolidamento nel Bilancio consolidato 2023, 

predisposti dalla Giunta Comunale nella seduta del 03/07/2024;

2. di STABILIRE che il Comune di Cosenza, per l’esercizio 2023, non ha enti o società, controllate o 

partecipate, che, nel rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di 

consolidamento.

La presente deliberazione assume il n. 40 del 2024.   

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 27/09/2024

Il Direttore di Settore

f.to Marco De Rito

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 27/09/2024
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio
f.to Mazzuca Giuseppe

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano



Delib. di consiglio n. 40 del 
02/10/2024 

COPIA Pag. 5 di 5

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 
17/10/2024 come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 
giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

Cosenza 17/10/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 02/10/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale


